－1－

報道関係者各位

2019年7月25日

加賀電子株式会社

加賀電子 パイオニア製造子会社をグループ会社化
‐ 「車載機器」「医療機器」向けにEMS事業競争力を強化、成長戦略を加速 -

加賀電子株式会社（本社:東京都千代田区、代表取締役社長:門 良一、以下「当社」)は、パイオニア

株式会社（以下、「パイオニア」）より同社の製造子会社である十和田パイオニア株式会社（以下、「十和田

パイオニア」）の株式を取得し、グループ会社化することとしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社は 1968 年の創業以来、「すべてはお客様のために」の経営理念のもと、お客様からの様々なニーズにお

応えすることを通じて、事業領域を拡大してまいりました。

なかでも、当社が中期経営計画において成長ドライバの中核に位置付ける EMS ビジネスでは、近年増加す

るお客様からのご要望に対応して海外生産拠点の拡充を精力的に進めてきました。これまで中国、アセアン地

域を中心に展開してきた当社の生産拠点網に、2017年にはメキシコおよびベトナム、2018年にはトルコおよび

インドを加えました。現在では日本を含め10 ヶ国/16 ヶ所に EMS生産工場を構えております。

今般の十和田パイオニアのグループ会社化は、エレクトロニクス専業メーカーであるパイオニアの製造子会社と

して同社が長年培ってきたモノ作りのノウハウ、優秀な生産系人財と生産設備を当社グループに取り込むことで、

国内で高まっている生産需要に対応してキャパシティを増強するとともに、車載関連事業の強化を図ることを狙い

としております。とりわけ、当社が事業拡大を進める「車載機器」「医療機器」の成長領域において同社が持つ豊

富な生産実績、生産設備設計・治具製作、品質保証体系など有形無形のリソースを共有することは、EMS 競

合他社に対して圧倒的な競争優位性を獲得することに繋がります。

なお、十和田パイオニアでは3年後に売上高100億円を目指してまいります。

当社は、EMSビジネスの競争力強化をテコに、中期経営計画で描く売上高5,000億円級の企業グループを

実現することで「我が国業界 No.1 企業」となり、更には売上高兆円級の海外競合企業との「グローバル競争に

勝ち残る企業」となることを目指して、引き続き当社グループ経営の規模拡大及び質的向上に取り組んでまいり

ます。

２．異動する子会社の概要

  （１）名称： 十和田パイオニア株式会社

 ※加賀EMS十和田株式会社（仮）に商号変更予定

  （２）所在地： 青森県十和田市元町東一丁目15-1

  （３）代表者： 代表取締役社長  山本 憲明

  （４）事業内容： 車載用電子機器、医療機器の基板実装および組立て

  （５）資本金： 3,000万円

  （６）設立： 1990年4月2日

－2－

３．株式取得の相手先の概要

  （１）名称： パイオニア株式会社

  （２）所在地： 東京都文京区本駒込2-28-8 文京グリーンコート

  （３）代表者： 代表取締役 兼 社長執行役員  森谷 浩一

  （４）事業内容： 車載用電子機器、医療機器、健康機器等の開発、製造および販売

  （５）資本金： 1,313億81百万円

  （６）設立： 1947年5月8日

４．日程

  （１）株式譲渡契約締結日： 2019年7月25日

  （２）株式譲渡実行日： 2019年10月1日（予定）

５．今後の見通し

本件株式取得に伴う当社連結業績への影響は軽微であります。

■この件に関するお問い合わせ

加賀電子株式会社（https://www.taxan.co.jp/）

IR・広報室長  白井 一郎

〒101-8629 東京都千代田区神田松永町20番地

TEL 03-5657-0106 / FAX 03-3254-7133

以 上